
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1224 Ji-Paraná (RO), 13  de dezembro de 2011

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO...........................PÁG.01
DECRETOS......................................................PÁG.01

DECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO Nº 1-16694/2011 
INTERESSADA: Semg/Semed
ASSUNTO: Instalação de substação trifásica no C.M.E.I.E.F Ruth Ro-
cha

Acolho o Parecer Jurídico nº 999/PGM/2011, emitido pela Procuradoria-
Geral do Município, referente Convite nº 187/CPL/PMJP/11, que tem por 
objeto a Instalação de substação trifásica no C.M.E.I.E.F Ruth Rocha, 
conforme Projeto Básico, memorial descritivo, planilha orçamentária, 
cronograma físico-fi nanceiro e projetos (fl s. 04/10), a fi m de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas 
pela empresa Geometria Engenharia e Construções Ltda-ME, no valor 
total de R$ 71.322,21 (setenta e um mil, trezentos e vinte e dois reais e 
vinte e um centavos).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 12 de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-17336/2011 
INTERESSADA: Semed
ASSUNTO: Contratação de serviços para pintura da E.M.E.F Paulo Freire 
e da E.M.E.F Celso Rocco

Acolho o Parecer Jurídico nº 1008/PGM/2011, emitido pela Procuradoria-
Geral do Município, referente Convite nº 189/CPL/PMJP/11, que tem por 
objeto a Contratação de serviços para pintura da E.M.E.F Paulo Freire 
e da E.M.E.F Celso Rocco, conforme Projeto Básico (fl s. 04/05), a fi m de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
  
HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas 
pela empresa Coester Construtora Oeste Rondônia Ltda, no valor total 
de R$ 36.521,60 (trinta e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta 
centavos).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.

Ji-Paraná, 12 de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-17521/2011 
INTERESSADA: Semg
ASSUNTO: Ampliação do C.M.E.I. Pedro Gonçalves

Acolho o Parecer Jurídico nº 998/PGM/2011, emitido pela Procuradoria-
Geral do Município, referente Convite nº 188/CPL/PMJP/11, que tem 
por objeto a Ampliação de 02 (duas) salas de aula no C.M.E.I Pedro 
Gonçalves, conforme Projeto Básico, memorial descritivo, planilha orça-
mentária e outros (fl s. 04/15), a fi m de atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação.

DECRETO N.16775/GAB/PMJP/2011

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2090, de 27 de dezembro 
de 2010, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, e

Considerando solicitação do senhor Presidente da Câmara Municipal de 
Ji-Paraná, através do Ofício nº 062/CONT/CMJP/2011,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 43.400,00 (quarenta e três mil e quatrocentos 
reais), para reforço das dotações vigentes:
  
  01 01 01 CAMARA DOS VEREADORES
 13 01.031.2001.2002.2002 FOPAG-CÂMA-
RA 32.000,00
  3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corren-
te
  001 001 Recursos Próprios da Câma-
ra

 16 01.031.2001.2002.2002 FOPAG-CÂMA-
RA 400,00
  3.1.90.94.00 Indenizações Restituições 

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da 
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela 
empresa Santos & Carvalho Ltda, no valor total de R$ 128.588,33 (cento e 
vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e três centavos).
Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 12 de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-23430-2011 
INTERESSADA: Coopermoto Coop. de  Motot. de Ji-Paraná
ASSUNTO: Prorrogação de Prazo 

À PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
  Dr. Armando Reigota Ferreira Filho

Senhor Procurador-Geral,

O presente Processo Administrativo foi autuado pela Coopermoto – Coo-
perativa de mototaxista de  Ji-Paraná Ltda., através do qual requer a esta 
Municipalidade a renovação do prazo de concessão do serviço Público para 
Exploração do serviço de mototaxi e moto entrega neste Município.

Solicitamos vossos bons préstimos no sentido de manifestar-se nos autos, 
quanto a legalidade da prorrogação de prazo do contrato nº 001/PGM/2001 
(cópia anexa).

Ji-Paraná, 12 de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Trabalhistas
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corren-
te
  001 001 Recursos Próprios da Câma-
ra

 18 01.031.2001.2002.2002 FOPAG-CÂMA-
RA 11.000,00
  3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corren-
te
  001 001 Recursos Próprios da Câma-
ra

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados recur-
sos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
  01 01 01 CÂMARA DOS VEREADORES
 12 01.031.2001.2002.2002 FOPAG-CÂMA-
RA -43.400,00
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 
  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corren-
te
  001 001 Recursos Próprios da Câma-
ra

  
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

 Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de dezembro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 122402- Ji-Paraná (RO), 13 de dezembro de 2011


